
  

6/12 Stjärnklart i advent  
– Nordiska julvisor och Christmas Carols 
 

Program  
(ca 70 min ) 
 
 

Carl Nielsen · Helios Ouvertyr 
Jan Sandström (bearbetad) · Det är en ros utsprungen 
Gustav Nordqvist, arr. Andreas Wetterlund · Jul, jul, strålande jul  
Jean Sibelius · Julvisa 
Wilhelm Stenhammar · Midvinter  
John F. Wader, arr. David Willcocks · Dagen är kommen 
Gustav Holst · In the Bleak Midwinter  
John Rutter · Nativity Carol  
John Rutter · Star Carol  
Ralph Vaughan Williams · Fantasia on Christmas Carols 
 

 

Medverkande 
Helsingborgs Symfoniorkester 
Helsingborgs Konserthuskör  
Solist Arvid Eriksson, baryton 
Dirigent Rumon Gamba 



 
 
Carl Nielsen (1865-1931) anses vara en av Danmarks viktigaste kompositörer 
genom tiderna. Som barn lärde sig Nielsen att spela piano, violin och trumpet och 
blev efter studier vid Köpenhamns konservatorium violinist i den danska kungliga 
teaterns orkester. Han saknade dock formell kompositionsutbildning och utvecklade 
ett mycket personligt tonspråk. Till hans kändaste verk räknas sex symfonier, tre 
solokonserter, två operor samt kammarmusik för både stråkkvartett och blåskvintett. 
 
Helios ouvertyr 
Helios ouvertyr är en konsertouvertyr som skrevs och uruppfördes 1903. Nielsen fick 
inspiration till verket under en vistelse i Aten, där hans fru Anne Marie studerade 
grekisk konst. Helios var det antika Greklands solgud och ouvertyren illustrerar hur 
solen stiger och sjunker över Egeiska havet. I partituret skrev Nielsen: “Tystnad och 
mörker. Solen går upp med en glädjefylld lovsång. Den vandrar sin gyllene väg och 
sjunker stilla ner i havet.” 
 

Jan Sandström 
Den svenske kompositören Jan Sandström (född 1954) började sin musikkarriär som 
körsångare och studerade senare komposition vid musikhögskolorna i Piteå och 
Stockholm. 1989 blev han professor i komposition vid Musikhögskolan i Piteå och 
sedan 2003 är han även ledamot av Kungliga Musikaliska Akademien. Sandström 
har skrivit bl.a. operor, vokalmusik, kammarmusik och solokonserter, däribland det 
internationellt erkända verket A short ride on a motorbike för trombonisten Christian 
Lindberg. Sitt genombrott som kompositör fick han med sitt körarrangemang av 
psalmen Det är en ros utsprungen. 
 
Det är en ros utsprungen 
Det är en ros utsprungen är en katolsk julsång med originaltext på tyska (Es ist ein 
Ros entsprungen). Sången publicerades för första gången på 1500-talet men själva 
melodin är en tysk visa från troligtvis 1400-talet. Det mest kända arrangemanget av 
sången gjordes av Michael Praetorius år 1609. 1867 översattes sången till svenska 



av Thekla Knös och 1921 publicerades den i den svenska psalmboken. Sedan år 
1986 har psalmen nr 113. 
 
 

 
 

Jean Sibelius (1865-1957) räknas, tillsammans med Mahler och Nielsen, som en av 
1900-talets viktigaste symfoniker och även Finlands internationellt mest kända 
kompositör. Han föddes i en svensktalande familj i Tavastehus och flyttade senare till 
Helsingfors för studier i juridik. Juridikutbildningen övergavs snart för studier vid 
Helsingfors musikinstitut (nuvarande Sibeliusakademin), där han några år senare 
fick anställning. Sibelius skrev utöver de populära sju symfonierna bl.a. ett antal 
tondikter med nationalromantisk prägel. Med en opuslista på 134 verk var Sibelius 
en mycket produktiv kompositör, men efter tondikten Tapiola (1926) komponerade 
han nästan ingenting de sista 30 åren av sitt liv. 
 
 

 
 

Wilhelm Stenhammar 
Wilhelm Stenhammar (1871-1927) var förutom kompositör även pianist och dirigent, 
och ansågs vara en av sin tids bästa svenska pianister. Som dirigent jobbade han 
med både Filharmonikerna och operaorkestern i Stockholm och år 1907 blev han 
utsedd till chefdirigent för den då nyligen grundade Göteborgs orkesterförening 



(nuvarande Göteborgs Symfoniker), en tjänst som han innehade fram till 1922. Som 
ung arbetade Stenhammar även några år som organist i Stockholm. Stenhammars 
musik är romantisk i stilen och han hämtade inspiration från många håll, bl.a. från 
Wagner, Bruckner och Brahms, och på senare år även från Sibelius och Nielsen. 
Förutom piano- och vokalmusik skrev Stenhammar bl.a. två symfonier och den 
kända serenaden för orkester. 
 
Midvinter 
Stenhammars Midvinter (1907) är ett verk för kör och orkester som uruppfördes av 
Göteborgs orkesterförening den 28 april 1908 under kompositörens ledning. I 
partituret beskriver Stenhammar själv verket på följande vis: “Det motiviska 
materialet i Midvinter består af ett par gamla danslåtar, som jag hört af spelmannen 
Hinns Anders från Östnor i Mora (Dalarne), samt den gamla psalmen Den signade 
dag sådan den ännu sjunges hvarje julotta i Mora kyrka”. Vidare skriver Stenhammar 
bl.a. att kören ska bestå av minst 40 röster och placeras stående bakom orkestern. 
 
 

David Willcocks 
Den brittiske kördirigenten, organisten och kompositören David Willcocks 
(1919-2015) är särskilt känd för sitt arbete med Choir of King's College i Cambridge, 
där han var ledare mellan 1957 och 1974. Han hade en lång och aktiv karriär med 
flera organistjobb, många olika dirigentuppdrag samt tjänster vid flera universitet. 
 
 

 
 

Gustav Holst (1874-1934) studerade likt sin gode vän Vaughan Williams komposition 
för Charles Stanford vid Royal College of Music i London. Efter studierna arbetade 
han som trombonist och repetitör och blev senare musikdirektör på St Pauls 
flickskola i Hammersmith. Holsts kändaste verk är tveklöst den sjusatsiga 
orkestersviten Planeterna, men han skrev även en hel del annan musik, bl.a. operor, 
vokalverk, kammarmusik och pianostycken. 



 
In the Bleak Midwinter 
Julsången In the Bleak Midwinter (1904-1905), även kallad Cranham, är Holsts 
tonsättning av den engelska poeten Christina Rosettis dikt med samma namn. 
Holsts tonsättning av dikten publicerades år 1906 i The English Hymnal och 
eftersom den skulle kunna sjungas av en församling i kyrkan är melodins 
svårighetsgrad anpassad därefter. 
 
 

 
 

Ralph Vaughan Williams (1872-1958) studerade komposition för Hubert Parry, 
Charles Stanford och Charles Wood vid Royal College of Music i London och 
doktorerade senare i musikvetenskap i Cambridge. Han studerade även för Bruch i 
Berlin och Ravel i Paris. Stilmässigt inspirerades Vaughan Williams från flera vitt 
skilda håll, bl.a. av engelsk folkmusik, kontrapunkt från barocken och den franska 
musikens orkestrering. Han levde ett långt och produktivt liv och fortsatte komponera 
långt efter sin 80-årsdag. 
 
Fantasia on Christmas Carols 
Fantasia on Christmas Carols (1912) av Vaughan Williams är ett ensatsigt stycke för 
kör, orkester och barytonsolist. Verket innehåller de tre engelska folksångerna The 
truth sent from above, Come all you worthy gentlemen och On Christmas night all 
Christians sing. Vaughan Williams själv dirigerade uruppförandet i Hereford 
Cathedral år 1912 och barytonsolot framfördes av Campbell McInnes. 
 

 
 
 
 



Rumon Gamba, dirigent 
Rumon Gamba (född 1972) studerade musik vid Durham University och senare 
dirigering för Colin Metters, George Hurst och Sir Colin Davis vid Royal Academy of 
Music i London, där han som första dirigeringsstuderande fick motta skolans 
artistdiplom. 1998 vann han pris i Lloyds Bank BBC Young Musicians Conductors 
Workshop, och samma år blev han assisterande dirigent i BBC Philharmonic. 
Gamba har arbetat mycket i Norden och var mellan 2002 och 2010 chefdirigent för 
Islands symfoniorkester. Därefter har han även innehaft chefdirigentposten hos 
Norrlandsoperan i Umeå, Aalborgs symfoniorkester i Danmark och nu senast hos 
Uleåborgs (Oulu) symfoniorkester i Finland, där han för närvarande är kontrakterad 
fram till 2026. Gamba har också dirigerat bl.a. Münchens filharmoniker, NDR:s 
symfoniorkester i Hamburg, Belgiska nationalorkestern, Göteborgs symfoniker och 
Berlins radiosymfoniker. Senast Gamba gästade HSO var i februari 2025, då han 
dirigerade bl.a Ruth Gipps andra symfoni och Stravinskijs Eldfågeln. 
 

 
Rumon Gamba, dirigent                                        Arvid Eriksson, barytonsolist 

 
Arvid Eriksson, barytonsolist 
Arvid Eriksson (född 1998) tog examen vid Kungliga Musikhögskolan i Stockholm 
2021 och har de senaste åren etablerat sig som en av Sveriges mest eftertraktade 
konsertsångare. Han har nyligen framträtt med Gulbenkian Orchestra i Lissabon i 
Mozarts c-mollmässa och med Göteborgs symfoniker i Haydns Skapelsen. På 
repertoarlistan har Eriksson också bl.a. Bachs Johannes- och Matteuspassioner, 
Juloratorium och H-mollmässa, Händels Messias, Haydns Stabat Mater samt 
rekviem av Brahms, Mozart, Fauré och Duruflé. Eriksson har också framfört 
sångcykler av Schumann, Mahler, Beethoven och Vaughan Williams, och hans 
tolkningar av Stenhammars verk har särskilt uppmärksammats.  
 
 
 
Text: Jonathan Åkesson 


